
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 27/02/2024

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO "CONTRO GLI 
INFORTUNI SUL LAVORO E LE MORTI SUL LAVORO", PRESENTATO 
DAI GRUPPI CONSILIARI PER SESTO, PARTITO DEMOCRATICO, 
SINISTRA ITALIANA, ECOLO' ED ITALIA VIVA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 15:28, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, BENDONI FIORELLA, ABATE ROBERTO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno avente ad oggetto “Contro gli infortuni sul lavoro e le morti sul 
lavoro”, presentato dai Gruppi consiliari Per Sesto, Partito Democratico, Sinistra Italiana, Ecolò ed  
Italia Viva;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere C.Cozzi Fucile, che ha 
proposto un auto emendamento all’Ordine del Giorno presentato, il cui testo è allegato alla presente 
Deliberazione sotto la lettera A);

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula l’Assessore J. 
Madau ed il Consigliere M. Adamo ed è uscito il Consigliere G. Trallori;

DATO ATTO, altresì, che nel corso della seduta sono entrati in aula il Consigliere F. Nannini e gli 
Assessori D. Sforzi e S. Martini e sono usciti il Consigliere M. Adamo e l’Assessora C. Sanquerin;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui intervenuto il Consigliere D.Brunori, che ha proposto 
un Ordine del Giorno avente ad oggetto l’Ordine del giorno sopra citato, presentato dal Gruppo 
Consiliare Lega, e che lo stesso è stato accolto, inserito e discusso in un punto successivo della 
presente seduta, cui si rimanda, così come risulta da resoconto verbale della seduta stessa; 

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S.Martella, I. Armeni, I. 
Falchini, G. Toccafondi e C. Cozzi Fucile, nonché il Sindaco L. Falchi ed i Consiglieri D. Brunori e 
S. Mengato, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri D. Brunori e S. Mengato e del Sindaco L. Falchi;

DATO ATTO, inoltre, che nel corso del dibattito sono rientrati in aula i Consiglieri G. Trallori e 
M. Adamo, per cui al momento della votazione sono presenti in aula n.24 Consiglieri;

DATO ATTO che l’emendamento presentato, come sopra descritto, è stato accolto dal Consiglio 
Comunale, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 24

- Consiglieri votanti n. 24

- Voti favorevoli n.24 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva);



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, nel testo emendato sopra citato, che si rimette 
in allegato sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla Presidente del Consiglio Comunale 

Serena Sassolini 

 

Al Sindaco 

Lorenzo Falchi 

 
 
Ordine del Giorno: contro gli infortuni sul lavoro e le morti sul lavoro. 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

• Gli infortuni e le morti sul luogo di lavoro sono un fatto inaccettabile in una 
democrazia matura, una sua quantificazione risulta costantemente 
sottostimata in quanto, nei computi ufficiali, non sono tenuti spesso di conto 
gli infortuni e le morti di lavoratori cd “a nero” e quindi senza alcune tutele; 
 

• Anche limitando l’analisi alle sole statistiche ufficiali il dato che ne emerge è 
tragico e costante nel tempo: nel 2022 sono stati denunciati all’Inail 703.432 
infortuni sul lavoro, circa 139mila in più rispetto agli oltre 564mila del 2021. I 
morti sul lavoro nel 2022 sono stati 1090. Nel 2023 si osserva un lieve 
decremento delle denunce di infortunio presentate che è purtroppo relegato 
esclusivamente al minor peso dei casi da Covid-19, passati da circa 111mila 
nel 2022 a meno di seimila l’anno successivo. 

 
• I decessi denunciati nel 2023 sono ancora più di mille, i dati provvisori del 

2023 mostrano una diminuzione rispetto all’anno precedente, da 1.090 a 
1.041, dovuta esclusivamente al calo dei decessi avvenuti in itinere.  
 

• In poco più di 10 anni in Italia (dal 2008 al 2023) si contano più di 20.000 
morti sul lavoro (21.050) di cui circa la metà (10.474) a causa di infortuni 
proprio sullo stesso luogo di lavoro, tutti gli altri in strada o itinere. La media  
 

• La media delle vittime è del tutto simile a quella di quindici anni fa ed è anzi in 
crescita se si prende in esame il solo 2023. Ciò a dimostrazione che nel corso 
degli anni, nonostante andamenti diversi, non sono stati raggiunti obiettivi 
significativi in materia di protezione e sicurezza sul lavoro. 

 
 
 
 
 



 

 

CONSIDERATO CHE: 
 

• Il Comune di Sesto Fiorentino ha stipulato con le OO.SS. il “Patto del Buon 
Lavoro” già il 4 dicembre del 2018, aggiornato poi il 9 settembre del 2020, con 
il quale si prevedevano meccanismi di tutela del lavoro in appalto, con 
l’obiettivo di migliorare la qualità e garantire la continuità dei lavori, nonché di 
valorizzare, tutelare e promuovere la buona occupazione, nel contesto di 
maggiori tutele, sicurezze e trasparenza per lavori e lavoratori; 
 

• Quanto avvenuto a Firenze è solo uno dei molti tristi casi di infortuni e morti 
sul lavoro capitate dall’inizio di quest’anno: nei primi mesi di questo 2024 il 
numero dei lavoratori morti in Italia è già a quota 181 (145 + itinere); 

 
• I lavori di riqualificazione dell’ex panificio militare di Firenze, dove Venerdì 16 

Febbraio si è consumata la tragedia, coinvolgevano ben 61 azienda in 
subappalto. Il cantiere non era stato oggetto di verifiche dell’ispettorato, ma la 
struttura era sottoposta a controlli periodici della Asl. L’ultima visita 
dell’azienda sanitaria risale a gennaio. Dopo il crollo, c’è stata una visita 
dell’ispettorato ed è stata notata l’anomala velocità del cantiere.  
 

• La società committente dei lavori, La Villata spa, immobiliare al 100% di 
Esselunga, e l’impresa che esegue i lavori, l’Aep Attività edilizie pavesi srl, sono 
le stesse del cantiere di un altro supermercato Esselunga a Genova, dove tra 
febbraio e aprile 2023 si sono registrati due incidenti, entrambi senza decessi. 
Conclusosi il primo con una contravvenzione e il secondo incidente con 
un’inchiesta della procura di Genova ancora in corso. 

 
• Spesso sono proprio le condizioni di lavoro precarie e i ritmi di esecuzione 

serrati a cui sono sottoposti gli operai a rappresentare un incentivo di rischio 
nei cantieri e nei posti di lavoro;  

 
• Le irregolarità sono infelicemente comuni, così come evidenziato da tutti i 

rapporti sul lavoro, sia quelli avanzati dalle parti sociali sia quelli proposti da 
enti pubblici di vigilanza; 
 

• Secondo la Relazione sull’attività svolta dall’Ispettore Nazionale del Lavoro al 
31/12/2021 sono solo 2.294 gli ispettori civili dell’INL, dei quali 240 sono 
tecnici, un numero significativamente insufficiente; 

 
• Nel 2023, nella sola area fiorentina, gli accessi ispettivi totali sono stati 1.231: 

su 988 ispezioni definite, 724 sono risultate irregolari, con percentuale di 
irregolarità pari al 73,28%. Per quanto concerne le sole verifiche riguardanti le 
norme su salute e sicurezza, queste sono state 196; un calo rispetto ai 224 
accessi del 2022. Le verifiche attuate del 2023, pur se inferiori nella quantità, 
sono risultate più efficaci, infatti hanno riscontrato 572 violazioni, a differenza 
delle 236 del 2022; 
 

• Fino a Gennaio 2024 a Firenze era operativo un solo ispettore tecnico addetto 
ai controlli dell’ispettorato del lavoro. A Luglio 2023 sono stati assunti altri 14 
ispettori che al momento stanno svolgendo la formazione e non sono pertanto 
ancora completamente operativi. La dotazione organica ottimale dovrebbe 



 

 

essere di 27 unità. Oltre a questi, dovrebbero essere attivi 50 ispettori del 
lavoro ordinari ma al momento se ne contano appena 24 secondo i dati 
pubblicati dalla Fp Cgil; 

 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 
 

• Esprime il proprio cordoglio, la piena solidarietà e vicinanza ai cari e alle famiglie 
degli operai coinvolti nell’incidente di Venerdì 16 febbraio a Firenze; 
 

• Auspica un pronto intervento normativo ed economico da parte del Governo e del 
Parlamento al fine di garantire adeguate misure di sicurezza sul posto di lavoro, 
nonché maggiori controlli sulle società appaltatrici nel pieno e completo rispetto 
delle disposizioni vigenti; 
 

• Auspica altresì un intervento normativo da parte del Governo e del Parlamento al 
fine di assumere un numero significativo di Ispettori del Lavoro in linea con le 
moderne tendenze europee dei paesi occidentali; 
 

• Chiede al Sindaco e alla Giunta di farsi promotori nei confronti degli attori 
istituzionali, Regione, ANCI, Governo, Parlamento, al fine di inasprire le previsioni 
normative in relazione alla responsabilità penale delle morti sul lavoro, nonché 
dell’abrogazione delle norme introdotte nel nuovo Codice degli Appalti in merito 
alla liberalizzazione del subappalto a cascata; 
 

• Impegna l’amministrazione a rivedere e ad aggiornare il ‹‹Patto per il Buon 
Lavoro››, siglato nel 2018 e aggiornato una prima volta nel 2020, rilevando 
l’efficacia delle previsioni del protocollo del ‹‹Cantiere Trasparente›› al fine di 
registrare le presenze e l’orario effettivamente prestato nel cantiere, incentivando 
un tempestivo controllo delle regolarità da parte degli enti di controllo preposti; 
 

• Impegna il Sindaco e la Giunta a porre in essere tutte le attività possibili attinenti 
la Sicurezza sul lavoro con specifico riguardo all'attività di controllo della Polizia 
Municipale sui cantieri edili,  in collaborazione con gli Enti di controllo preposti; 

 
• Impegna il Sindaco e la Giunta a promuovere e sostenere, in collaborazione con le 

associazioni sindacali, professionali e imprenditoriali specifiche attività di 
formazione per imprenditori, dirigenti preposti e lavoratori, individuate di 
concerto con le associazioni coinvolte; 
 

• Il Consiglio Comunale auspica un intervento della Regione Toscana per quanto di 
propria competenza, in particolare in materia di prevenzione, al fine di 
incrementare il personale e le risorse ad essa dedicate; 

 

I Consiglieri Comunali 

 

Claudio Cozzi Fucile – Per Sesto 

Ilaria Armeni – Partito Democratico 

Irene Falchini – Sinistra Italiana 

Stefano Martella – Ecolò 

Gabriele Toccafondi – Italia Viva – Sesto che dice Sì 


